Syeikh Tahir memulakan kitabnya ini menurut kebiasaan yang dilakukan oleh kebanyakan para pengarang dengan lafaz bismillah dan berkhotbah memuji Allah SWT seterusnya berselawat memuji junjungan besar Nabi Muhammad SAW dan para sahabat r.a. Di dalam tulisan catatan pengantar Syeikh Tahir menyatakan kitab ini telah dialih bahasa ke dalam bahasa Arab pada tahun 1931 M bersamaan 1349 H.¹⁹⁴ Pada 5 haribulan Safar 1350 bersamaan 23 Jun 1931 M ketika pergi ke Makkah untuk menunaikan ibadah Haji Syeikh Tahir berkirim surat kepada Raja Hijjaz dan Nejd. Dalam surat tersebut ia telah memaklumkan bahawa ia telah menyelesaikan satu risalah untuk menolak fahaman yang mengatakan sunat sembahyang dua rakaat selepas azan Jumaat.

Selepas itu Ustaz Haji Abu Bakar menyusun sebuah risalah bertajuk *Taufan Yang Memalau Atas Huraian Haji Tahir Al-Minangkabawi*.²³⁰ Ia merupakan jawapan kepada karya Syeikh Tahir yang berjudul *Ini*

²²⁶ Nama lengkapnya ialah Haji Abu Bakar bin Haji Hasan al-Mūari bin Haji Ahmad bin Anggak bin Datuk Sijo Bukit Moh, Muar Bandar Maharani, Johor. Beliau dilahirkan pada tahun 1292 H / 1875 M dan meninggal pada tahun 1357 H / 1938 M. Beliau berada di Makkah selama 34 tahun untuk menuntut ilmu dan pulang ke tanah air pada tahun 1915 M. Bekas *Qādi* Muar dan pernah menjadi Mufti Johor selama seminggu sahaja. Abu Bakar al-Muari adalah pengasas Madrasah al-‘Arabiyyah al-Khairiyyah di Muar. Di antara murid beliau ialah Ustaz Muhammad Yasin iaitu ayah kepada Tan Sri Muhyiddin Yasin, sekarang Timbalan Perdana Menteri Malaysia, lihat Wan Mohd Shagir Abdullah, *Koleksi Ulama Nusantara Jilid 1* (Kuala Lumpur: Khazanah Fataniah, 2004), 10-11.

²²⁷ *Ibid.*, 11-12.

²²⁸ Mohd Sarim Haji Mustajab, Gerakan Islah Islam di Tanah Melayu 1906 hingga 1948, dalam *Malaysia: Sejarah dan Proses Pembangunan* (Kuala Lumpur: Persatuan Sejarah Malaysia, 1979), 124.

²²⁹ Karya ini ditulis pada 6 Ramadan 1346Hijrah/1927M di Muar, Bandar Maharani.

²³⁰ Karya ini diselesaikan 10 Rabiulawal 1351 H / 1932 M dalam Bandar Maharani, Muar. Cetakan yang pertama Maṭba'ah al-Jamīliyyah, Muar 1351 H / 1932 M. Kandungannya adalah merupakan polemik dengan Syeikh Tahir Jalaluddin al-Minangkabawi tentang solat sunat *qabliyyah* Jumaat.

*Huraian Yang Membakar Taman Persuraian Haji Bakar.*²³¹ Kenyataan Ustaz Haji Abu Bakar jelas menolak pendapat Syeikh Tahir yang menyatakan solat sunat *qabliyyah*